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Abstrakt

Diplomová práce se zamýšlí nad filozofickým základem Čapkových próz. Nejprve se

zabývá osobností Karla Čapka a jeho ovlivněním pragmatismem a poté se snaží rozebrat

filozofii pragmatismu teoreticky. Práce se zaměřuje především na prózy Boží muka, Kniha

apokryfů, Hordubal, Povětroň, Obyčejný život, Život a dílo skladatele Foltýna, ve kterých

hledá Čapkovy stanoviska pravdy a poznání. Působení vlivu pragmatismu na Čapkovu

osobnost a jeho vlastní pojetí této filozofie je demonstrováno na ukázkách. Práce rovněž

poukazuje na humanistické hodnoty, které Čapek zastával a následně je projektoval do svých

próz.

Abstract

The diploma thesis deals with the philosophical basis of Čapek´s prose. At the beginning

of this work, the topic is concentrated around the personality of Čapek and his life influenced by

the philosophical attitude of pragmatism. Further on in the study it has been dealt with the

pragmatism itself. The work is focused on the prose such as “Boží muka” ,“Hordubal”,

“Povětroň”, “Obyčejný život” and “Život a dílo skladatele Foltýna”, where Čapek viewpoints of

the truth and knowledge are being tried to search for. The influence of pragmatism on Čapek´s

personality along with his own conception of this philosophical theory is demonstrated on the

excerpts. The work also shows humanistic values that Čapek advocated and subsequently applied

into his work of art.
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1. ÚVOD

O čem vlastně bude psáno? O člověku. O lidství. O člověku Karlu Čapkovi. O umění

a filozofii. Ale především O pravdě a poznání. Naší snahou bude uchopit pravdu, jak ji

v duchu svého pragmatismu viděl Karel Čapek, budeme zkoumat to, jak různě může být

pravda viděna, jak moc může být pravda pravdivá, a pokusíme se vysvětlit pojmy jako

relativnost a absolutnost pravdy. Karel Čapek se v celém svém díle snažil poznat člověka jako

takového a my se zde pokusíme poznat, jak jej poznal a snad i trochu poznat jeho samotného.

Poznat, to je slovo odvážné, protože si nikdy nebudeme moci ověřit naše poznání, stává se jen

pouhou snahou o poznání. Musíme tedy dodat, že se o to poznání jen vynasnažíme. Zásadní

myšlenka, kterou se Karel Čapek zabýval téměř ve všech svých dílech, a která nás bude

provázet během celého našeho čtení je, že pravdivé pro nás je poznání, které se shoduje s naší

zkušeností.

Z toho pro nás vyplývá, že neexistuje žádná absolutní pravda, ale že pojetí pravdy je

relativní, a tudíž záleží na každém jedinci, jak přistupuje k dané skutečnosti, tedy, jak ji

subjektivně každý z nás vnímá, jedná se tedy o subjektivní lidské poznání. A o tom všem nyní

budeme hloubat především na podkladě tzv. noetické trilogie, která úzce souvisí

s relativismem a pragmatismem Karla Čapka. Jedná se o práce z první poloviny 30. let,

romány Hordubal (1933), Povětroň (1934), Obyčejný život (1934). Dějově samostatné

romány spojuje jeden problém, a to možnost poznání druhého člověka. Jednotlivé otázky a

úvahy týkající se možností a způsobů lidského poznání, najdeme v mnohých Čapkových

povídkách, fejetonech, sloupcích, apokryfech, dramatech i románech, v noetické trilogii jsou

však otázky o možnostech a hranicích lidského poznání položeny přímo do centra pozornosti,

a proto tato trilogie mezi ostatními díly vyniká. S noetickou trilogií souvisí i poslední,

nedokončené románové torzo Život a dílo skladatele Foltýna (1939). A konečně nelze

nezmínit i jeho povídky Šlépěj a Šlépěje, které nám také v leckterých věcech pomůžou při

cestě za hledáním pravdy a dále jeho apokryfy a to především Pilátovo krédo, kde jsou

stanoviska Karla Čapka o pravdě a poznání zcela evidentní.
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2. KAREL ČAPEK A FILOZOFIE OBECNĚ

Karel Čapek (9.1.1890 Malé Svatoňovice – 25.12.1938 Praha) byl spisovatel, novinář,

dramatik, překladatel a filozof. Dodnes je bezesporu považován za významnou osobnost

českého kulturního a společenského života v době mezi světovými válkami a bývá zařazován

mezi představitele českého filozofického myšlení. Šíře jeho zájmů byla velká, sám o sobě

píše: „Poznávat, toť veliká a neukojitelná vášeň; mám za to, že proto píši, abych poznával.

Byl bych snad dosti dobrým odborníkem, kdybych se dovedl omezit na jeden obor; bohužel

zajímá mne vůbec vše, co jest; proto to nemohu přivést dále než na spisovatele.“1

Čapkův vztah k filozofii je určen několika důležitými skutečnosti. Především tím, že

filozofii sám studoval, a to mezi léty 1909 a 1915 na Filozofické fakultě Karlovy univerzity

v Praze. Vedle filozofie navštěvoval přednášky z oboru estetiky a dějin výtvarného umění.

Během studií strávil zimní semestr roku 1910 na filozofické fakultě Univerzity Friedricha

Wilhelma v Berlíně, kde se věnoval anglické a německé filologii, a letní semestr 1911 v Paříži

na Sorbonně na Faculté des lettres. Na základě své seminární práce, kterou vypracoval na

seminářích k přednáškám F. Krejčího, vydává spis Pragmatismus čili filozofie praktického

života (1918 a 1925). V rámci své dizertace Objektivní metoda v estetice se zřetelem k

výtvarnému umění, na jejímž základě v roce 1915 získal doktorát filozofie, se sice přiklonil

k estetickému tématu, ale i tuto práci posuzovali tehdejší přední čeští filozofové F. Krejčí a F.

Čada. Dále celý život sledoval, recenzoval a komentoval filozofická díla českých i cizích

autorů a uveřejňoval stati s filozofickou tématikou. V neposlední řadě pak stojí filozofické

otázky v pozadí většiny Čapkových literárních děl2. Matuška k tomuto poslednímu bodu píše

ve své práci o Čapkovi toto: „Čapek je autor výrazně myšlenkový. Mezi ním a skutečností je

hodně literatury; je tam také dost filozofie, a to ještě víc té, kterou do díla „vkládá“ on sám,

nežli té, již si z díla lze vyvodit.“3 J. Branžovský píše o filozofickém rozměru Čapkových děl:

„Dovedl přímo jako kouzelník převtělovat abstraktní myšlenky do konkrétního uměleckého

tvaru, byl velkým mistrem fabule.“4

Velkou inspirací byli Čapkovi dva filozofové, k jejichž myšlenkám se ve svém životě

opakovaně vracel, W. James a H. Bergson. Jak uvádí A. Matuška, Bergsonova filozofie, také

1 Čapek, K.: Karel Čapek o sobě, O umění a kultuře II, Československý spisovatel, Praha 1985, s. 587
2 Branžovský, J.: Karel Čapek, světový názor a umění, Nakladatelství politické literatury, Praha 1963, s. 7
3 Matuška, A.: Člověk proti zkáze, Československý spisovatel, Praha 1963, s. 34
4 Branžovský, J.: Karel Čapek, světový názor a umění, Nakladatelství politické literatury, Praha1963, s. 12
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v jistém smyslu čerpá ze vztahu mezi filozofií a literaturou. „Čapkova próza je ve své

filosofičnosti jednak silně esejizovaná – Jamesova a Bergsonova filosofie, jejímuž vlivu

podléhala nejvíc, byla naopak velmi beletrizovaná – jednak silně dialogizovaná, hovorová,

přibližující důvěrností.“5

Ačkoliv jsou v Čapkově díle stopy filozofie hluboké a dobře viditelné, nelze předstírat,

že by jeho práce měla za cíl reprezentovat nějaký ucelený filozofický postoj či směr. Čapkova

literatura neslouží k tomu, aby představovala filozofii v akademickém slova smyslu. „Co se

životních a metafyzických názorů týče, nevím, že bych si kdy něco takového dělal; vyrostly

mně, jako mně vyrostly zuby, a objevuji je jenom tehdy, když jich užívám, jako nalézám své

zuby jenom tehdy, když jím.“6 To, co můžeme označit za filozofický rozměr jeho prací, je

Čapkovo vlastní myšlení, které je sice velice silně ovlivněno studiem a zájmem o filozofii, ale

také sociálním, kulturním a politickým prostředím.

Čapek aktivně reflektoval dění a život kolem sebe a přehodnocoval svá názorová i

tvůrčí stanoviska. Přesto, jak píše J. Zouhar: „Právě dynamika společenských změn se vždy

určitým způsobem odrážela i v proměnách ideového obsahu Čapkova díla, přestože


[…]

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 Vztah mezi příběhem a porozuměním je ovlivněn mnoha okolnostmi. Vyprávěný

příběh vytváří ucelený výklad nějaké situace či události. Důležité je, že vyprávění

nepoukazuje jen na kauzální vztahy mezi prvky, ale sestavuje tyto prvky do jednotného

vyššího významového celku, který můžeme nazývat příběhem. Skrze tuto schopnost podat

zprávu o události v celé komplexnosti jejích vztahů, umožňuje příběh hlubší porozumění této

události. Porozumění se pak stává prostředkem pro poznání skutečnosti v oblastech historie,

právní vědy či psychologie a jako takový nástroj zasahuje téměř do všech humanitních a

sociálních věd.

V trilogii Karla Čapka se setkáváme s ilustrací právě tohoto přístupu. Karel Čapek zde

ukazuje, jak lze do jisté míry prostřednictvím vyprávění rekonstruovat životy neznámých lidí.

Karla Čapka nelze považovat za představitele filozofické hermeneutiky. Jeho dílo, a to i dílo

filozofické, bylo však převážně sdělováno ve formě literatury krásné. Příběh se mu proto stal

pochopitelným a samozřejmým způsobem vyjádření, zastávajícím funkci čistě literární.

Zároveň však můžeme v tomto způsobu vyjádření vidět typický rys jeho filozofie, který

využívá uceleného pohledu vyprávění pro poznání skutečnosti.

Je jasné, že Čapkovým ústředním tématem celé románové trilogie Hordubal, Povětroň,

Obyčejný život a dalších noeticky zaměřených děl, je oblast z filozofie poznání. Z tohoto

hlediska je třeba vycházet a uvědomovat si několik základních skutečností. Čapek nikdy

nezpochybňoval objektivní povahu pravdy ani poznatelnost skutečnosti. Současně však

upozorňuje na zásadní roli subjektu v procesu poznávání a na mnohost a rovnoprávnost

způsobů nalézání pravdy ve světě. Ačkoliv například v povídce Povětroň zdůrazňuje

rozdílnost přístupů a metod v procesu nalézání pravdy, zůstává konečné vyznění vždy věrné

racionalistickému přístupu k vědění.

Asi nejdůležitějším bodem, který si je třeba uvědomit nejen v této trilogii, ale i

v celém Čapkově díle a jeho filozofii, je ústřední úloha člověka ve všech jeho vztazích ke

skutečnosti.

Čapek ve svém noetickém díle sám do značné míry kriticky představuje a odhaluje

metodu literární, tedy svoji vlastní metodu poznání. Vyzdvihuje roli vypravěče příběhu, na

které ilustruje subjektivní přístup k poznání. Zároveň však zdůrazňuje shodná místa, která se

stávají místem dotyku všech nezávisle na sobě vyprávěných příbězích. Tento jev je velmi

důležitý, neboť poukazuje na to, že příběh je schopen nalézt či alespoň poodhalit pravdu.
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 Čapkova literární tvorba prozrazuje jeho nedůvěru v intelektuální povýšenost.

Záměrně používá prostý jazyk. Používají-li jeho postavy přímou řeč, jedná se o jazyk dokonce

lidový. Jazyk je pro Čapka vyjádřením životního postoje. V jeho díle můžeme najít nepřímé

odkazy ke stanovisku, že poznání má být prostředkem pro kultivaci ducha, případně pro větší

rozhled, nikoliv cestou, jak si zvýšit sebevědomí na úkor druhých. Stejně tak, že kultivovanost

není účelem sama o sobě, ale pouze způsobem, jak vyjádřit krásu ducha. Mnohokrát je

užitečnější selský rozum a srozumitelná řeč, než intelektuální rozpravy o ničem nad ničím.

Velkou předností Čapkova díla obecně je jeho otevřenost novinkám a nevšední

fantazie. Tuto schopnost neobyčejné fabulace projevil hojně ve svých apokryfech (Pilátovo

krédo, Smrt Archimédova), či v básníkově povídce v Povětroni. Jedním z nejtypičtějších rysů

Čapkovy tvorby je velký cit pro společenskou satiru, kde Čapek uplatnil schopnost nalézt

prosté vyjádření pro závažný problém. Ve vtipné zkratce dokáže čtenáři naservírovat závažná

sdělení.

Závěrem této práce lze tedy konstatovat, že žurnalistická, literární i dramatická tvorba

Karla Čapka je výjimečná nejenom svou aktuálností, schopností vhledu do politických a

společenských souvislostí nebo svou angažovaností, ale je mimořádná i pro svou názorovou

konzistenci. I letmý pohled na Čapkovu tvorbu ukazuje, že se striktně držel svých stanovisek.

Od chvíle, kdy začal publikovat, dával zřetelně najevo svůj vnitřní odpor k nacionalismu,

fašismu a ideologiím vůbec. Za tento postoj si dokonce vysloužil označení jako

protinacistický autor, což je ve zpětném pohledu vysoké ohodnocení Čapkových morálních

kvalit. Filozofická východiska a základní hodnoty zůstaly stejné, Čapkova vnitřní konzistence

je nezpochybnitelná. Jeho myšlenkový svět se s měnícím se okolím měnit nemusel. Co se

však mění, je autorův tvůrčí přístup. Čapkovo literární dílo téměř vždy překračuje hranice

tištěných stránek a nastavuje zrcadlo našim životům.

Karel Čapek byl tvůrčí osobností světového formátu. Jeho literární činnost je projevem

mimořádného ducha s obrovskou mravní silou, nadáním a citem. Karel Čapek se stal vedle

T.G. Masaryka symbolem období První republiky. Jeho dílo je inspirující i po více než sedmi

desítkách let. Přes všechny kritické hlasy zůstává reprezentantem nejlepší tradice českých

novinářů, autorem mimořádných příběhů a originálním myslitelem. Existuje jen málo autorů,

kteří by tak rozuměli lidských slabostem a lidským snům.
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