Posudek diplomní práce Zuzany Černé "Čapkovo pojetí pravdy a každodennosti"

Diplomní práce Zuzany Černé "Čapkovo pojetí pravdy a každodennosti" je typickou
interdisciplinární prací, která propojuje autorčiny znalosti z dějin literatury a dějin českého
filosofického myšlení s problémy noetickými a etickými. Práce vznikla na základě dlouhodobého
zájmu autorky o tvorbu Karla Čapka nejen v rovině literární, ale především filosofcké a etické, a
proto v ní dokáže diplomantka jasně uchopit problém, stanovit si cíl svého snažení a důsledně ho
naplňovat.
Práce je členěna do několika kapitol, mezi nimiž je jasná logická provázanost, struktura práce je
tedy nosná a pro čtenáře přehledná. Autorka nás vede od obecných Čapkových východisek
životních i teoretických k nejvýznamnějším literárním dílům, v nichž se jeho názory na morálku,
pravdu a možnosti lidského poznání nejvíce ukazují. Tato provázanost umožňuje, aby práce vyústila
do skutečného shrnujícího závěru, který jen neopakuje již řečené, ale ukazuje hlubší smysl
postihované problematiky.
V celé práci se ukazuje, že diplomantka zvládá požadavky kladené na odbornou činnost. Opírá se
jak o prameny, tak i sekundární literaturu českou i cizojazičnou a kriticky s ní pracuje. Třebaže
problém dobových pohledů na Karla Čapka není předmětem této práce, právě výběr děl sekundární
literatury z různých dob i tuto stránku problému dostatečně ukazuje.
Kritické čtení je zároveň dobrým základem pro vlastní tvůrčí práci. Diplomantka čte a
zpracovává Čapkovo dílo očima studenta filosofie a etiky i budoucího učitele. Diplomní práce by
tak mohla být velmi dobře využitelná i v hodinách filosofie a etiky na středních školách.
Také po jazykové stránce je třeba práci Zuzany Černé kladně ocenit. Celý text je napsán
kultivovaným odborným jazykem a zároveň krásnou čtivou češtinou bez zbytečných výplňkových
slov a klišé. Citace a odkazy jsou po formální stránce užity správně a vždy jsou plně funkční.

Svou diplomní prací autorka splnila požadavky kladené na závěrečnou práci , a proto tuto
práci navrhuji k obhajobě s výsledkem "výborně".

Otázky k obhajobě:
1. Jaká je role každodenní práce v Čapkově pohledu na smysl života?
2. Domníváte se, že je v něčem Čapkův "pragmatismus" zastaralý?
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